Habîburrahman el-
’Âzamî (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1403), 11/255. İlk asırlarda sadece Kur’an’la

yetinmek gerektiğini ileri süren, sünnet ve hadislerin dinde delil oluşunu reddeden bazı kişi

ve grupların bulunduğu hakkında bk. Ebû Abdullah Muhammed b İdris eş-Şâfiî, el-Ümm
(Beyrut: Daru’l-Ma’rife, 1410/1990), 7/287; Celâluddîn b. Abdurrahman es-Suyûtî,

Miftâhu’l-cenne fi’l-i’tisâm bi’s-sünne, thk. Mustafa Âşûr (Riyâd: Mektebetu’s-Sâ‘î,

1407/1987), 19-22. Konuyla ve rivayetlerle ilgili değerlendirmeler için bk. M. Hayri
Kırbaşoğlu, İslâm Düşüncesinde Sünnet (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2018), 128-131;

Mehmet Emin Özafşar, “Polemik Türü Rivâyetlerin Gerçek Mâhiyeti”, İslâmiyât 1/3 (1998),

20-33.

Yönelttiği
itiraz ve iddiâlar sebebiyle Sıdkî, modern dönemlerde hadis ve
sünnet karşıtı isimlerin önde gelenleri arasında zikredilmiştir.8

4 Ebu-t Tayyib Muhammed el-Azîmâbâdî, Avnu’l-Maʿbûd, thk. Abdurrahman Muhammed

Osman (Beyrut: el-Mektebetu’s-Selefiyye, 1388/1968), 9/1821.
5 Rızâ, Mecelletü’l-Menâr, 9/7, 524-525; Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve

Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, 90.
6 Rızâ, Mecelletü’l-Menâr, 9/7, 525.
7 Taha el-Bişrî, “Usûlu’l-İslâm: el-Kitâb- es-Sünne- el-İcmâ- el-Kıyâs”, Mecelletu’l-Menâr

9/9 (1324–1906), 699-711; Ahmed Mansur el-Bâz, “ed-Dînu kulluhû mâ câe bihi’r-Rasûl”,

Mecelletu’l-Menâr 9/8 (1324/1906), 610-613; Şeyh Sâlih Yâfiî, “es-Sünen ve’l-ehâdîsu’n-

nebeviyye”, Mecelletu’l-Menâr 11/2 (1326/1908), 141-144.
8 Bu hususta mesela Bk. Enbiya Yıldırım, “Sünnet veya Rivayet Karşıtı Söylemlerin Tarihi”,

İslam’ın Anlaşılmasında Sünnetin Yeri ve Değeri (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 183.

Mustafa Ertürk, “Kur’an İslam’ı Söyleminin İlmî Değeri”, İslam’ın Anlaşılmasında Sünnetin
Yeri ve Değeri (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 217.

Hiç şüphesiz Rızâ’nın devasa telifatında, hadis ve
sünnete ilişkin ortaya koyduğu pek çok görüşü ve yaklaşımı
bulunmaktadır. Nitekim son zamanlarda Reşîd Rızâ’nın da bu
konudaki yaklaşımlarına yer veren Menâr ekolüne ilişkin bazı

9 Muhammed Tevfîk Sıdkî, “el-İslâm hüve’l-Kur’ân vahdeh: ârâun ve efkârun”, Mecelletu’l-

Menâr 9/7 (1324/1906), 517.
10 Daniel Brown, İslam Düşüncesinde Sünneti Yeniden Düşünmek, çev. Salih Özer - Sabri

Kızılkaya (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2009), 71.

Bu çalışmada Rızâ

dahil genel olarak Menar Ekolü’nin hadis ve sünnet anlayışı incelenmiş, Rızâ’nın Sıdkî’nin
iddiâlarına yaklaşımına nadiren yer verilmiştir.

12 Bk. Muhammed Tevfîk Sıdkî, “el-İslâmu hüve’l-Kur’ân vahdeh: ârâun ve efkârun”,

Mecelletu’l-Menâr 9/7 (1324/1906), 515-525; a.mlf., “el-İslâm hüve’l-Kur’ân vahdeh:
raddun li-raddin”, Mecelletu’l-Menâr 9/12 (1324/1907), 906-930.

17 Rızâ, Mecelletü’l-Menâr, 9/7, 525.
18 Bişrî, “Usûlu’l-İslâm: el-Kitâb- es-Sünne- el-İcmâ- el-Kıyâs”, Mecelletu’l-Menâr 9/9

(1324–1906), 699-711.
19 Sıdkî, “el-İslâm hüve’l-Kur’ân vahdeh: raddun li-raddin”, 906-930.
20 Bk. M. Reşîd Rızâ, “el-İslâm hüve’l-Kur’ân ve’s-Sünne”, Mecelletu’l-Menâr 9/12

(1324/1907), 925-930.
21 M. Reşîd Rızâ, “Babu’l-munâzara ve’l-murâsale”, Mecelletu’l-Menâr 12/9 (1327/1909),

693-699.

23 Rızâ, “el-İslâm hüve’l-Kur’ân ve’s-Sünne”, 925. Tevfik Sıdkî’nin sözü için Bk. Sıdkî, “el-

İslâm hüve’l-Kur’ân vahdeh: ârâun ve efkârun”, 517.
24 Sıdkî, “el-İslâmu hüve’l-Kur’ân vahdeh: ârâun ve efkârun”, 517, 522, a.mlf., “el-İslâm

hüve’l-Kur’ân vahdeh: raddun li-raddin”, Mecelletu’l-Menâr 9/12 (1324/1907), 913, 919-
920.

25 M. Reşîd Rızâ, “Tercemetü’t-tabîb Muhammed Tevfîk Sıdkî”, Mecelletu’l-Menâr 21/9

(1338/1920), 491.
26 Rızâ, “Tercemetü’t-tabîb Muhammed Tevfîk Sıdkî”, 491.

söylediğimiz gibi, Peygamber’in Kur’ân dışında bir şey yazmaktan
nehyetmesi, sahâbenin hadis yazmaması, halifeler başta olmak üzere
âlim ve önderlerinin hadis rivâyetine önem vermemesi, aksine
onlardan bundan yüz çevirdiklerinin nakledilmiş olmasıdır. İlim
ehlinden pek çok kimseye hadis yazımının yasaklanması hakkındaki
görüşünü sorduğumuzda, onlardan ancak bazıları Nevevî’nin (ö.
676/1277) Sahih-i Müslim Şerhi’nde verdiği cevabı verdiler. Bu ise
taklidi arkalarına atan bu asrın insanları için ikna edici cevap
olmaktan uzaktır.”48 Rızâ bu meselede din âlimlerine cevap
vermelerini ve ilimlerini gizlememelerini teklif etmektedir.49

Rızâ, esasında sübutu halinde hadislerin/sünen-i akvâl dinde
delil olamayacağı görüşünde değildir.

Nevevî, Ebû Sa‘îd el-Hudrî’nin
rivâyet ettiği Hz. Peygamber’in “Benden bir şey yazmayın. Kim
benden Kur’ân’dan başka bir şey yazmışsa onu silsin. Benden hadis
rivâyet edin, zararı yok. Her kim benim üzerimden kasden yalan
söylerse, cehennemdeki yerine hazır olsun”50 hadisini şerh ederken
Kadı Iyâz’ın (ö. 544/1149) değerlendirmelerine yer vermektedir.
Kadı Iyâz’a göre, bu meselede sahabe ve tabiîn arasında pek çok
ihtilâf meydana gelmiş, birçokları hadis yazmayı kerih görürken
ekseriyeti yazılmasına cevaz vermiştir. Sonraları ise hadis yazımının
cevâzı hususunda Müslümanlar ittifak etmiş ve ihtilâf ortadan
kalkmıştır.

53 Ebû Zekeriyya Yahya b. Şeref, en-Nevevî, el-Minhâc Şerhu Sahîhi Müslim b. el-Haccâc

(Beyrut: Dâru ihyâi’t-turâsi’l-arabî, 1392), 1/244-245, 18/129-130.
54 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as es-Sicistânî, Sünenü Ebî Dâvûd, thk. Şuayb el-Arnaût - M.

Kâmil Karabellî (Dımaşk: Dâru’r-risâleti’l-âlemiyye, 1430/2009), “İlim”, 10; Ebû İsâ

Muhammed b. İsâ b. Sevre et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf (Beyrût:
Dâru’l-garbi’l-arabî, 1418/1998), “İlim”, 7; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-

Kazvînî, Sünenu İbn Mâce, thk. Şuayb vd. el-Arnaût (Dımaşk: Dâru’r-risâleti’l-âlemiyye,

1430/2009), “Sünne”, 12, 18.
55 Sahabe döneminde hadislerin Hz. Peygamber’e aidiyeti ile ilgili tartışmalar için bk

Abdulvahap Özsoy, Hadis Tenkidi (İstanbul: Beka Yayınları, 2021).
56 Muhammed Mustafa el-A’zamî, Dirâsât fi’l-hadîsi’n-Nebevî ve târîhi tedvînih (el-

Mektebu’l-İslâmî, 1400/1980), 71-143; Abdullah Aydınlı, “Hadis Rivayetinde Yazının

Kullanımı ve Güvenilirliği”, Sünnetin Dindeki Yeri (İstanbul, 1995), 307-320; Mehmet Sait

Toprak, “Hadislerin Rivâyeti ve Korunmasında Şahsî Kayıtlar”, Marife: Dini Araştırmalar
Dergisi 8/2 (2008), 101-126.

Meselâ bu günlerde
onun, namaz ve iftar vaktinin girişi hakkında müezzini tasdik etmesi
bunun gibidir. O, bu hususta şüphe etmez ve gereğiyle amel etmede
işi ağırdan almaz. Dolayısıyla bu durumda Sıdkî’nin, Kur’ân’ın
zemmettiği zanla amel ettiği söylenemez.78

72 Muhammed Tevfîk Sıdkî, “en-Nesh fi’ş-şerâi’i’l-ilâhiyye”, Mecelletu’l-Menâr 10/9

(1325/1907), 687.
73 Âl-i İmrân, 3/173.
74 Muhammed Reşîd Rızâ, Tefsîru’l-Menâr (Mısır: Daru’l-Menar, 1367), 4/240-241.
75 Yunus, 10/36.
76 Rızâ, “Babu’l-munâzara ve’l-murâsale”, 695.
77 Rızâ, “Babu’l-munâzara ve’l-murâsale”, 695.

Muhaddislerin râvileri sırf
ta’dil etmesi, hiçbir araştırmada bulunmaksızın ve tenkide tabi
tutmaksızın rivâyetlerinin tamamının kabul edilmesini
gerektirmediği gibi bazı âdil râvilerin hata etme ihtimalinin
bulunması ve bazılarında bu durumun vuku bulması, rivâyetlerinin
tamamına güven duyulmasına engel değildir.79

Rızâ, bu meyanda özel olarak Buhârî (öl. 256/870) ve Müslim’in
(öl. 261/875) konumuna ve hadislerinin değerine ilişkin bazı
değerlendirmelerde de bulunur. Ona göre Buhârî ve Müslim
eserlerine hadis alırken sıhhatini sıkı tuttukları için onların Sahîh’leri
sened ve metin bakımından hadis kitaplarının en sahih olanıdır.

O, hadis
ve sünnetin dinin asıllarından olup olmadığı hususunda birtakım

107 Rızâ, “Tercemetü’t-tabîb Muhammed Tevfîk Sıdkî”, 493.
108 Juynboll, Modern Mısır’da Hadis Tartışmaları, 21.
109 Ebû Dâvûd, “Libâs”, 32.
110 Muhammed Tevfîk Sıdkî, “Hicâbu’l-mer’e fi’l-İslâm”, Mecelletu’l-Menâr 13/9

(1328/1910), 693.
111 Muhammed Tevfîk Sıdkî, “ed-Dînu kulluhû mine’l-Kur’ân”, Mecelletu’l-Menâr 15/3

(1330/1912), 215-220.

TEVFÎK SIDKÎ’NİN HADİS VE SÜNNETE YÖNELİK İTİRAZLARINA REŞÎD RIZÂ’NIN YAKLAŞIMI VE ELEŞTİRİLERİ

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 22 SAYI 1

db | 275

şüphelere düşmüş, bu hususta ileri sürülen iddiâ ve itirazların
etkisinde kalmış, İslâm’ın sadece Kur’ân’dan ibâret olduğunu iddiâ
eden meşhur makalelerini kaleme alarak üstadı Reşîd Rızâ’nın el-
Menâr dergisinde yayımlamıştır.